

ದಿನಾಂಕ :- 09-06-2023

ಓ ಎಸ ನಂ 12/2019

ಡಿ. ಡಬ್ಲ್ಯೂ - 1

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು:

ಬೆಳಗಾವಿಯ ವಕೀಲರ ಬಳಿ ನಾನು, ವಾದಿಯರು ಹಾಗೂ ಸಿದ್ಧನಗೌಡ ಪಾಟೀಲ ಅವರನ್ನು ಕರೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗಿದ್ದೇನೆ. ವಕೀಲರನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಭೇಟಿ ಮಾಡಿದೆವು. ನಾವೆಲ್ಲರೂ ಚಿದಂಬರ ನಾಯಕ ಎಂಬ ವಕೀಲರನ್ನು ಭೇಟಿ ಮಾಡಿದೆವು. ಸದರಿ ಬೆಳಗಾವಿಯ ವಕೀಲರ ಬಳಿ ಅಧಿಕಾರ ಪತ್ರವನ್ನು ಬರೆಸಲು ಹೋಗಿದ್ದೆವು. ಅಧಿಕಾರ ಪತ್ರವನ್ನು ವಾದಿಯರು ನನಗೆ ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುವ ಸಲುವಾಗಿ ಮತ್ತು ಬ್ಯಾಂಕ್ ಸಾಲ ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳುವ ಸಲುವಾಗಿ, ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಕೇಸಗಳನ್ನು ನೋಡಿಕೊಳ್ಳುವ ಸಲುವಾಗಿ ಹಾಗೂ ಖರೀದಿ ಕೊಡುವ ಸಲುವಾಗಿ ಬರೆಸುವ ಉದ್ದೇಶವನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದರು. ವಕೀಲರಿಗೆ ಅಧಿಕಾರ ಪತ್ರವನ್ನು ಬರೆಯಲು ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಯಮನಪ್ಪ ನೀಡಿದರು. ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದ ವಿಚಾರಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಅಧಿಕಾರ ಪತ್ರವನ್ನು ಬರೆಯಲು ಯಮನಪ್ಪ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡಿದನು. ನನಗೆ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಖರೀದಿಗೆ ಕೊಡಲು ಯಾವುದೇ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ವಾದಿಯರು ನೀಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ ಬದಲಾಗಿ ಕೇವಲ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರಾಗಿ ಕೇಸು ನಡೆಸಲು ಮಾತ್ರ ಅಧಿಕಾರ ಪತ್ರವನ್ನು ನೀಡಿರುವರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನಗೆ ಸಿದ್ಧವ್ವ ಎಂಬಾಕೆ ಯಾರು ಎಂದು ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಸಿದ್ಧವ್ವ ಎಂಬಾಕೆ 2010 ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಓ ಎಸ ನಂ 159/2010 ರಂತೆ ಘೋಷಣಾ ದಾವಾವನ್ನು ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ದಾಖಲು ಮಾಡಿದ್ದಳು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಬಾಳವ್ವ ಎಂಬಾಕೆ ನನ್ನ ತಂಗಿ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಬಾಳವ್ವನ ಮಕ್ಕಳು ಹಾಗೂ ಮೈದನಂದಿರು ಶಿಕ್ಷಣ ಪಡೆದಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಬಾಳವ್ವನ ಗಂಡ ಮೃತಪಟ್ಟ ನಂತರ ನಾನು ಅವರ ಮನೆಯ ಉಸ್ತುವಾರಿಯನ್ನು ನೋಡಿಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ಆಕೆಯ ಗಂಡ ಮೃತಪಟ್ಟ ನಂತರ ಉಸ್ತುವಾರಿಯನ್ನು ನೋಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಸಿವಿಲ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಹಾಗೂ ರೆವಿನ್ಯೂ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಕೇಸುಗಳು ಇದ್ದವು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಿದ್ಧವ್ವಳ ಅಣ್ಣತಮ್ಮಂದಿರು ಹಾಗೂ ಮಕ್ಕಳು ಆರ್ಥಿಕವಾಗಿ ಹಾಗೂ ರಾಜಕೀಯವಾಗಿ ಬಲಾಢ್ಯರಾಗಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಸುರೇಶ್‌ವರ ಕಿತ್ತೂರಿನ ಶಾಸಕರಾಗಿದ್ದರು. ನನಗೂ ಸದರಿ ಸುರೇಶ್‌ವರ ತಮ್ಮನಾದ ವಿರುಪಾಕ್ಷರವರಿಗೆ ಒಳ್ಳೆಯ ಸಂಬಂಧ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆ ಕಾರಣದಿಂದ ನನ್ನ ಮೇಲೆ ನಂಬಿಕೆ ಮತ್ತು ವಿಶ್ವಾಸವನ್ನು ಇಟ್ಟು ಬಾಳವ್ವನ ಮಕ್ಕಳು ಹಾಗೂ ಮೈದನಂದಿರು ನನಗೆ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಕೇಸುಗಳನ್ನು ನಡೆಸಲು ಮಾತ್ರ ಅಧಿಕಾರ ಪತ್ರವನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದ ಪತ್ರದ ಪ್ಯಾರಾ ನಂ 3,

1 ನೇ ಸಾಲಿನಿಂದ 13 ನೇ ಸಾಲಿನವರೆಗೆ ಬರೆದಿರುವ ಎಲ್ಲಾ ವಿಚಾರಗಳನ್ನು ನಾನು ನನ್ನ ಪ್ರತಿವಾದ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಪ್ರತಿವಾದ ಪತ್ರದ ಪ್ಯಾರಾ ನಂ 7 ರಲ್ಲಿ ಹೇಳಿರುವ ಎಲ್ಲಾ ವಿಚಾರಗಳು ಸುಳ್ಳು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಅಧಿಕಾರ ಪತ್ರವನ್ನು ಹುಟ್ಟಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಅಧಿಕಾರ ಪತ್ರದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಯಾವುದೇ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರಾಗಿ ಕೇಸನ್ನು ನಡೆಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ ಬದಲಾಗಿ ನೇರವಾಗಿ ಖರೀದಿ ವ್ಯವಹಾರಕ್ಕೆ ಕೈಹಾಕಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅಧಿಕಾರ ಪತ್ರದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಯಾವ ಕೇಸಿಗೆ ಹಾಜರಾಗಿ ಬಾಳವ್ವನ ಪರವಾಗಿ ಕೇಸನ್ನು ನಡೆಸಿರುವಿರಿ ಎಂಬ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ನೀಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ಬೆಳಗಾವಿ ವಕೀಲರು ಹಾಗೂ ಸಂಗನಗೌಡ ಪಾಟೀಲರು ಮಿಲಾಪಿಯಾಗಿ ಅಧಿಕಾರ ಪತ್ರವನ್ನು ಸುಳ್ಳಾಗಿ ಸೃಷ್ಟಿಸಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಅಧಿಕಾರ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಕೇಸಿಗೆ ಹಾಜರಾಗಿಲು ಮಾತ್ರ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ನಾವು ವಾದಿಯರನ್ನು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳಿ ನಂಬಿಸಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅಧಿಕಾರಿ ಪತ್ರಕ್ಕೆ ಸಿದ್ಧವ್ವನ ಸಹಿ ಅವಶ್ಯಕತೆ ಇದ್ದರೂ ಸಹ ಉದ್ದೇಶಪೂರ್ವಕವಾಗಿ ಆಕೆಯನ್ನು ಹೊರಗಿಟ್ಟಿದ್ದೆವು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಅಧಿಕಾರ ಪತ್ರವನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡ ಒಂದು ವರ್ಷದ ನಂತರ ವಾದಿಯರ ಮನೆತನದ ಹಣದ ಅಡಚಣೆಯನ್ನು ನೀಗಿಸುವ ಸಲುವಾಗಿ ನಾನು ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಬೇಕೆಂದು ಆಲೋಚನೆ ಮಾಡಿದೆನು. ನಾನು ದಿ: 22-09-2011 ರಂದು ಅಧಿಕಾರ ಪತ್ರವನ್ನು ಬರೆಸಿಕೊಂಡಿದ್ದೇನೆ. ಬಾಳವ್ವನ ಮನೆತನಕ್ಕೆ ರೂ. 2 ಲಕ್ಷದಷ್ಟು ಹಣಕಾಸಿನ ಅಡಚಣೆ ಇದ್ದ ಕಾರಣ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ. ಆ ಕಾಲದಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಸಿದ್ಧವ್ವ ಮಾಡಿದ ದಾವೆ ಚಾಲ್ತಿಯಲ್ಲಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ನಾನು ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಉತ್ತರವನ್ನು ಪರಿಶೀಲನೆ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ. ಉತ್ತರದಲ್ಲಿ 6 ಜನರ ಹೆಸರು ಇತ್ತು. ಯಮನಪ್ಪ , ಬಾಳಪ್ಪ, ಬಸಪ್ಪ, ಸದಪ್ಪ , ಸಾವಕ್ಕ , ಸಿದ್ಧವ್ವ ಎಂಬುವವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಉತ್ತರ ಇತ್ತು. ಸಿದ್ಧವ್ವ ಎಂದರೆ ಹೊಲದ ಮೇಲೆ ದಾವೆ ಹಾಕಿದವರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ಅಧಿಕಾರ ಪತ್ರದ ಮೇಲೆ ದಿ: 22-09-2011 ರಂದು ಸ್ವಾಪ ಡ್ಯಾಟಿ ಕಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ, ನಾನು ಸ್ವಾಪ ಡ್ಯಾಟಿಯನ್ನು 13-07-2012 ರಂದು ಕಟ್ಟಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಖರೀದಿ ಕಾಗದವನ್ನು ಮಾಡಿಕೊಡುವ ಸಲುವಾಗಿ ದಿ: 13-07-2011 ರಂದು ಅಧಿಕಾರ ಪತ್ರಕ್ಕೆ ಕಟ್ಟಬೇಕಾಗಿದ್ದ ಸ್ವಾಪ ಡ್ಯಾಟಿ ಭರಣಾ ಮಾಡಿರುವೆನು. ಮುದ್ರಾಂಕ ಶುಲ್ಕ ಭರಣಾ ಮಾಡುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ವಾದಿಯರು ಕೂಡ ಬಂದಿದ್ದರು. ಆದರೆ ವಾದಿಯರು ಯಾವುದೇ ಸಹಿಯನ್ನು ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಖರೀದಿ ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ವಿರುಪಾಕ್ಷಪ್ಪ ಸಿದ್ದಿಂಗಪ್ಪ ಮಾರಿಹಾಳ ಅವರು ಉತ್ತರವನ್ನು ನೋಡಿರುವರು. ಆ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಉತ್ತರದಲ್ಲಿ ಸಿದ್ಧವ್ವಳ ಹೆಸರು ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ಆ

ವಿಚಾರವನ್ನು ವಿರುಪಾಕ್ಷಪ್ಪ ಸಿದ್ಧಿಂಗಪ್ಪ ಮಾರಿಹಾಳ ಅವರ ಗಮನಕ್ಕೆ ತಂದಿರುವೆನು. ಆಕೆ ದಾವೆ ಹಾಕಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ವಿರುಪಾಕ್ಷಪ್ಪ ಸಿದ್ಧಿಂಗಪ್ಪ ಮಾರಿಹಾಳ ಅವರಿಗೆ ತಿಳಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಸಮಯ ಕೋರಿದ ಕಾರಣ ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಹೇಳಿಕೆಯ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ಓ. ಹೇ. ಕೇ. ಸರಿ ಇದೆ.

ಪ್ರ.ದಿ.ನ್ಯಾ ಮತ್ತು ಪ್ರ.ದ.ನ್ಯಾ.ದಂ.ನ್ಯಾಬೈಲಹೊಂಗಲ