

ದಿನಾಂಕ :- 27-07-2023

ಓ ಎಸ್ ನಂ 12/2019

ಡಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ- 1

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀಲ ಸವಾಲು:

ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಸಲ್ಲಿಸಲು ಅಧಿಕಾರ ಪತ್ರ ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ಇರಬೇಕು ಎಂದು ಹೇಳುವಂತೆ ನಾವು ಬೆಳಗಾವಿಯ ವಕೀಲರಿಗೆ ಹೇಳಿದ್ದೇವು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅಧಿಕಾರಿ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಖರೀದಿಗೆ ಕೊಡುವ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ನೀಡಿರುವ ಕಾರಣ ಆ ವಿಚಾರ ಕಿತ್ತೂರಿನಲ್ಲಿ ವಕೀಲರಿಗೆ ಗೊತ್ತಾದರೆ ವಾದಿಗೆ ಗೊತ್ತಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದು ನಾನು ಆ ವಿಚಾರವನ್ನು ಮರೆಮಾಚುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಬೆಳಗಾವಿಯ ವಕೀಲರ ಬಳಿ ವಾದಿಯನ್ನು ಕರೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗಿರುವೆನು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅಧಿಕಾರ ಪತ್ರ ಆಗುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ನಮಗೆ ಪರಿಚಯ ಇದ್ದ ಸಿದ್ಧಪ್ಪ ಎಂಬ ವ್ಯಕ್ತಿ ಇದ್ದರು . ಆತ ಬೆಳಗಾವಿಯ ನಿವಾಸಿ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಆತ ನನಗೆ ಚಿಕ್ಕಪ್ಪನ ಮಗನಾಗಬೇಕು ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಬೆಳಗಾವಿಯಲ್ಲಿ ಅವರು ಸ್ವಂತ ಉದ್ಯೋಗ ಮಾಡುವರು . ಅವರಿಗೂ ನಮಗೂ ಒಳ್ಳೆಯ ಸಂಬಂಧ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಸಂಗನಗೌಡ ಹಾಗೂ ಸಿದ್ಧಪ್ಪ ಸೇರಿಕೊಂಡು ವಾದಿಯರಿಗೆ ಮೋಸ ಮಾಡುವ ಸಲುವಾಗಿ ಅಧಿಕಾರ ಪತ್ರವನ್ನು ಇಂಗ್ಲೀಷ್‌ನಲ್ಲಿ ಬರೆಸಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಬರೆಸುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಸಲ್ಲಿಸಲು ಅಧಿಕಾರ ಪತ್ರವು ಇಂಗ್ಲೀಷ್‌ನಲ್ಲಿ ಇರಬೇಕು ಎಂದು ವಾದಿಯರಿಗೆ ಸುಳ್ಳು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಯರಿಗೆ ಬೆಳಗಾವಿಯ ವಕೀಲರಾದ ಸಿ ಆರ್ ನಾಯಕ ಹಾಗೂ ಎಂ ಟಿ ಪಾಟೀಲ ಇವರ ಪರಿಚಯ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನಗೂ ಹಾಗೂ ನಮ್ಮ ಸಂಬಂಧಿ ಸಿದ್ಧಪ್ಪ ಹೊಸಮನಿ ಇವರಿಗೆ ಬೆಳಗಾವಿ ವಕೀಲರ ಪರಿಚಯ ಇದ್ದ ಕಾರಣ ನಾವೇ ಮುತುವರ್ಜಿ ವಹಿಸಿ ಅಧಿಕಾರ ಪತ್ರವನ್ನು ಬರೆಸಿದ್ದೇವೆ ಮತ್ತು ವಾದಿಯ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕೆ ವಿರುದ್ಧವಾಗಿ ಅದರಲ್ಲಿ ಖರೀದಿ ಮಾಡುವ ಅಧಿಕಾರವನ್ನೂ ಕೂಡ ನಾನು ಸುಳ್ಳಾಗಿ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಯಮನಪ್ಪ ಮತ್ತು ಬಾಳಪ್ಪ ನನ್ನ ಬಳಿ ಸದರಿ ಅವರಿಗೆ ರೂ. 2,10,000/- ದಷ್ಟು ಹಣದ ಅಡಚಣೆ ಇರುವ ಕಾರಣ ಜಮೀನನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವಂತೆ ನನಗೆ ಹೇಳಿದ್ದರು . ಯಾವ ರೀತಿಯ ಹಣದ ಅಡಚಣೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಅವರು ಯಾವ ದಿನಾಂಕದಂದು, ಯಾವ ತಿಂಗಳು ಮತ್ತು ಯಾವ ವರ್ಷ ನನ್ನ ಬಳಿ ಹಣದ ಅಡಚಣೆ ಬಗ್ಗೆ ಹೇಳಿದರು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಖರೀದಿಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಸುತ್ತಮುತ್ತಲಿನ ಹಳ್ಳಿ ಜನರು ತುಂಬಾ ಬಂದಿದ್ದರು . ನನಗೆ ಅವರ ಹೆಸರು ಹೇಳಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ. ಅವರಿಗೆ ನಾನು ರೂ. 2,50,000 /- ಹಣವನ್ನು 04 ಎಕರೆಗೆ 11 ಗುಂಟೆಗೆ ಕೇಳಿದೆನು. ಅದರಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು ಆಸ್ತಿ 10 ಎಕರೆ 23

ಗುಂಟೆ ಇತ್ತು. ಸದರಿ ಒಟ್ಟು 10 ಎಕರೆ 23 ಗುಂಟೆ ಆಸ್ತಿ ವಾದಿಯರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿಯೇ ಇತ್ತು. ಆಗ ಸಿದ್ಧವ್ವನ ಹೆಸರು ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅಧಿಕಾರ ಪತ್ರ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಸಿದ್ಧವ್ವಳ ಹೆಸರು 10 ಎಕರೆ 23 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನಿನ ದಾಖಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಇರಲಿಲ್ಲ. ಆ ಸಮಯದಲ್ಲೂ ಕೂಡ ಕೇವಲ ವಾದಿಯರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿತ್ತು. ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಸದರಿ ಆಸ್ತಿ ಕೇವಲ ವಾದಿಯರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ಇತ್ತು ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ನಾನು ಯಾವುದೇ ಕಾಗದ ಪತ್ರ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನನಗೆ ಅಧಿಕಾರ ಪತ್ರ ಕೊಡುವ ಮೊದಲು ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ನನಗೆ ಹಿಸ್ಸೆ ಇತ್ತು ಎಂದು ದಾವೆ ಮಾಡಿದ್ದಳು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಕೇಸನ್ನು ನಡೆಸಲು ನನಗೆ ಬಾಳವ್ವ ಹಾಗೂ ವಾದಿಯರು ನೀಡಿದ ಅಧಿಕಾರ ಪತ್ರವನ್ನು ದುರುಪಯೋಗಪಡಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು 04 ಎಕರೆ 11 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನನ್ನು ಮಾತ್ರ ಮಾರಾಟ ವಾದಿಯರು ಹಾಗೂ ಬಾಳವ್ವನಿಂದ ಅಧಿಕಾರ ಪತ್ರವನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿದ್ದೇನೆ. ಸದರಿ ಅಧಿಕಾರ ಪತ್ರವನ್ನು ನಾನು ಬಾಳವ್ವ ಹಾಗೂ ವಾದಿಯರಿಗೆ ಮೋಸ ಮಾಡಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಮಾಡುವ ಉದ್ದೇಶ ವಾದಿಯರಿಗೆ ಯಾವತ್ತೂ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅಧಿಕಾರ ಪತ್ರ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ದಾಖಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಸಿದ್ಧವ್ವನ ಹೆಸರು ಕೂಡ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಉದ್ದೇಶಪೂರ್ವಕವಾಗಿ ಆಕೆಯನ್ನು ಅಧಿಕಾರ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆ ಕಾಲಕ್ಕೆ 01 ಎಕರೆಗೆ 5 ರಿಂದ 10 ಲಕ್ಷದವರೆಗೆ ಕಿಮ್ಮತ್ತು ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಮಾರಿಹಾಳ ಸೌಕಾರ ಇವರು ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ದಾಖಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಸಿದ್ಧವ್ವಳ ಹೆಸರು ಇತ್ತು, ಅಧಿಕಾರ ಪತ್ರ ಪಡೆದುಕೊಂಡ 1 ವರ್ಷದ ನಂತರ ನಾನು ಖರೀದಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇನೆ. ಖರೀದಿ ಪತ್ರ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟ ನಂತರ 2 - 3 ತಿಂಗಳು ಸಿದ್ಧವ್ವಳ ಹೆಸರು ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ದಾಖಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ . ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಡಿಕ್ರಿ ಆದಾರದ ಮೇಲೆ ಸಿದ್ಧವ್ವಳ ಹೆಸರು ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ದಾಖಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಬಂದಿತ್ತು. ಆ ರೀತಿ ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಕೇಸು ನಡೆದಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಖರೀದಿ ಕಾಲಕ್ಕೆ ನನಗಾಗಲಿ ಅಥವಾ ಖರೀದಿಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡವರಾಗಲಿ ಸಿದ್ಧವಳ ಸಹಿಯನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳುವ ಬಗ್ಗೆ ಯೋಚನೆ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಸ್ವತಃ ಹೇಳುವುದೇನೆಂದರೆ ಆಕೆಯನ್ನು ಸಂಪರ್ಕ ಮಾಡಿದ್ದೆವು ಆದರೆ ಆಕೆ ತನ್ನ 05 ಎಕರೆ ಬಿಟ್ಟು ಇನ್ನುಳಿದ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಬೇಕಾದ್ದನ್ನು ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಿರಿ ಎಂದು ನಮಗೆ ಹೇಳಿರುವಳು. ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಆಕೆಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ 05 ಎಕರೆ ಜಮೀನು ಇತ್ತು ತೋರಿಸಲು ನಾನು ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಖರೀದಿ ಆಗುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಆಕೆಗೆ 10 ಎಕರೆ ಮೇಲೆ ಹಕ್ಕು ಇದೆಯೋ ಅಥವಾ 05 ಎಕರೆ ಮೇಲೆ ಮಾತ್ರ ಆಕೆಗೆ ಹಕ್ಕು ಇದೆಯೋ ಎಂದು ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ತೀರ್ಪು

ಬಂದಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಸದರಿ ಅಖಂಡ 10 ಎಕರೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಸಿದ್ಧವು ಹಾಗೂ ಇತರರ ನಡುವೆ ವಾಟ್ಸ್ ಕೂಡ ಆಗಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಮಾರಿಹಾಳ ಸೌಕಾರಿಗೆ ಆ ಎಲ್ಲಾ ವಿಚಾರಗಳು ಗೊತ್ತಿದ್ದವು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಈ ಎಲ್ಲ ವಿಚಾರಗಳು ನಮ್ಮ ಗಮನದಲ್ಲಿ ಇದ್ದರೂ ಕೂಡ 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಸಹೋದರ ಶಾಸಕರಾಗಿದ್ದ ಕಾರಣ ಸುಳ್ಳಾಗಿ ಅಧಿಕಾರ ಪತ್ರವನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸಿಕೊಂಡು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಖರೀದಿ ಪತ್ರ ಕಾನೂನು ಬಾಹಿರವಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಖರೀದಿಯ ಬಗ್ಗೆ ಮಾತನಾಡಲು ಮಾರಿಹಾಳ ಸೌಕಾರರ ಕಡೆಯಿಂದ ಲೆಕ್ಕವಿಲ್ಲದಷ್ಟು ಜನರು ಬಂದಿದ್ದರು. ಮಾತುಕತೆ ನಡೆದು 15 ದಿನಗಳ ನಂತರ ಖರೀದಿ ವ್ಯವಹಾರ ಆಗಿರುತ್ತದೆ, ಆ ಬಗ್ಗೆ ಖರೀದಿಯ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದೇ ಸಂಚಗಾರ ಆಗಿರಲಿಲ್ಲ. ಮಾತುಕತೆ ಕಾಲಕ್ಕೆ ವಾದಿಯರು ಎಲ್ಲರೂ ಹಾಜರು ಇದ್ದರು. ಮಾತುಕತೆಯು ವಾದಿಯರ ಸಮಕ್ಷಮ ಆಗಿರುತ್ತದೆ.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಸಮಯ ಕೋರಿದ ಕಾರಣ ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಹೇಳಿಕೆಯ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ಓ. ಹೇ. ಕೇ. ಸರಿ ಇದೆ.

ಪ್ರ.ದಿ.ನ್ಯಾ ಮತ್ತು ಪ್ರ.ದ.ನ್ಯಾ.ದಂ.ನ್ಯಾ.ಬೈಲಹೊಂಗಲ