

ದಿನಾಂಕ: 25.01.2025.

ಸಾಕ್ಷಿ ಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ:

1. ನನ್ನ ಮೂಲ ಊರು ಖಾನಾಪುರ ತಾಲೂಕಿನ ಹಣಸಿ ಗ್ರಾಮ. ನಾನು 14.09.2007 ರಿಂದ ವಕೀಲರ ವೃತ್ತಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇನೆ. ನನಗೆ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಿಂದ ಸಾಕ್ಷಿಗಾಗಿ ಸಮನ್ಸ್ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ. ನಾನು ಪವರ ಆಟರ್ನಿಯನ್ನು ಡ್ರಾಪ್ ಮಾಡಿದ್ದು, ಸದರಿ ಪವರ್ ಆಫ್ ಆಟರ್ನಿಯಲ್ಲಿ identification signature ನನ್ನದು ಇದ್ದು, ಆ ಕಾರಣ ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯಲು ಬಂದಿರುತ್ತೇನೆ. ನ್ಯಾಯಾಲಯದಿಂದ ಸಮನ್ಸ್ ಬಂದಾಗ ನಾನು ಮೌಖಿಕವಾಗಿ ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯಬಹುದಾಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನನ್ನು ಆರ್ ಎ ಪಾಟೀಲ ವಕೀಲರಿಗೆ ಭೇಟಿ ಮಾಡಿಸಿದ್ದವರು ಯಾರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನನಗೆ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಿಂದ ಸಮನ್ಸ್ ಬಂದಿತ್ತು, ಆದ ಕಾರಣ ನಾನೇ ಅವರ ಬಳಿಗೆ ಹೋಗಿರುತ್ತೇನೆ. ನ್ಯಾಯಾಲಯದಿಂದ ಸಮನ್ಸ್ ಜಾರಿಯಾಗುವ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನನ್ನನ್ನು ಭೇಟಿಯಾಗಿ ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯಬೇಕು ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದರು, ನಾನು ನ್ಯಾಯಾಲಯದಿಂದ ಸಮನ್ಸ್ ಬಂದರೆ ಮಾತ್ರ ನುಡಿಯುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ಹೇಳಿ ಕಳುಹಿಸಿದ್ದೇನು. ವಾದಿಯರ ಪರಿಚಯ ನನಗೆ ಮೊದಲು ಇರಲಿಲ್ಲ, ನಾನು ಬೆಳಗಾವಿ ನಗರ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಆವರಣದಲ್ಲಿದ್ದಾಗ ವಾದಿಯರು ನನ್ನನ್ನು ಭೇಟಿಯಾಗಿ ಅವರಿಗೆ ಆರ್ ಎಸ್ ನಂಬರ 54 ಮರಿಗೆರಿ ಹಳ್ಳಿ ತಾ: ಬೈಲಹೊಂಗಲ ಸ್ವತ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಪವರ್ ಆಫ್ ಆಟರ್ನಿ ಮಾಡಬೇಕಾಗಿದೆ ಎಂದು ಹೇಳಿದರು, ನಾನು ಅವರಿಗೆ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನನ್ನನ್ನು ಯಮನಪ್ಪ, ಸಾವಕ್ಕ, ಬಾಳವ್ವ, ಸದೇಪ್ಪ ಮತ್ತು ಬಸಪ್ಪ ರವರು ಭೇಟಿಯಾಗಿದ್ದರು. 19.09.2011 ರಂದು ಮೊದಲು ಬಾರಿಗೆ ನನ್ನನ್ನು ಭೇಟಿಯಾದಾಗ ಸದರಿಯವರು ಮಾತ್ರ ನನ್ನನ್ನು ಭೇಟಿಯಾಗಿರುತ್ತಾರೆ. ಯಾವ ಕಾರಣಕ್ಕಾಗಿ ಪವರ ಆಫ್ ಆಟರ್ನಿ ಬೇಕು ಎಂದು ಸದರಿಯವರು ಕೇಳಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ, ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲು , ದಾನ ನೀಡಲು, ಅಡಮಾನ ಇಡಲು ಹಾಗೂ ಇನ್ನಿತರ ಕಾನೂನುಬದ್ಧ ಕಾರ್ಯಗಳಿಗೆ ಹಾಗೂ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ವಕೀಲರನ್ನು ನೇಮಕ ಮಾಡಲು, ರಾಜೀ ಸಂದಾನ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲು ಹಾಗೂ ಇನ್ನಿತರ ಕಾನೂನುಬದ್ಧ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳಲು, ಆರ್ ಎಸ್ ನಂಬರ 54 10 ಎಕರೆ 23 ಗುಂಟೆಯ ದಕ್ಷಿಣದ ಭಾಗದ 4 ಎಕರೆ 11 ಗುಂಟೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಪವರ್ ಆಫ್ ಆಟರ್ನಿ ಬೇಕಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ಹೇಳಿರುತ್ತಾರೆ. ಆಗ ನಾನು ಉತಾರವನ್ನು ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಅದರಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಜನರ ಹೆಸರು ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಈಗ ನೆನಪಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಉತಾರದಲ್ಲಿ 10

ಎಕರೆ 23 ಗುಂಟೆ ಒಟ್ಟಾಗಿ ಇತ್ತೋ ಅಥವಾ 04 ಎಕರೆ 11 ಗುಂಟೆ ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ಇತ್ತೋ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನನಗೆ ಅಷ್ಟು ಗಮನಕ್ಕೆ ಇಲ್ಲ ಬಹಳ ವರ್ಷವಾಯಿತು ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ನಿಶಾನೆ ಡಿ 2 ನ್ನು ತೋರಿಸಿದ್ದು, ಅದರಲ್ಲಿ ಹೆಸರು ನಮೂದಿಸಿರುವವರೆಲ್ಲರೂ ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಸದರಿ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನೋಡಿ, ಸದರಿ ದಾಖಲೆ ದಿನಾಂಕ 24.12.2012 ಇರುವುದರಿಂದ, ನಾನು ದಿನಾಂಕ 22.09.2011 ರಂದು ಪವರ್ ಆಫ್ ಆಟರ್ನಿಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ಪವರ್ ಆಫ್ ಆಟರ್ನಿಯಲ್ಲಿ ಯಮನಪ್ಪ, ಸಾವಕ್ಕ, ಬಾಳಪ್ಪ, ಸದೇಪ್ಪ, ಬಸ್ಸಪ್ಪ ರವರ ಸಹಿ ಇರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ದಾಖಲೆಯಲ್ಲಿ ಸಿದ್ಧಪ್ಪ ಮತ್ತು ನೀಲಪ್ಪ ನಿಚ್ಚಿನಿಕೆ ರವರ ಸಹಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ, ಅವರು ಸಹ ಜಂಟಿ ಮಾಲೀಕರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನನ್ನ ಬಳಿ ಸದರಿ 5 ಜನ ಮಾತ್ರ ಬಂದಿದ್ದರು, ಅವರು ನೀಡಿದ ಮಾಹಿತಿಯಂತೆ ಪವರ್ ಆಫ್ ಆಟರ್ನಿ ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಆರ್ ಎಸ್ ನಂಬರ 54 ವಿಸ್ತೀರ್ಣ 10 ಎಕರೆ 23 ಗುಂಟೆ ಅಖಂಡ ಇರುವ ಕಾರಣ ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ 04 ಎಕರೆ 11 ಗುಂಟೆಗೆ ಪವರ್ ಆಫ್ ಆಟರ್ನಿ ಮಾಡಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

2 . ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತು ಮರಿಗೆರಿ ತಾ: ಬೈಲಹೊಂಗಲ. ವಾದಿಯವರು ಮರಿಗೆರಿ ಗ್ರಾಮದವರು. ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂಬರ 1 ರವರು ತೇಗೂರ ಗ್ರಾಮದವರು. ವಾದಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿವಾಯ ಭಾಷೆ ಕನ್ನಡ. ಕನ್ನಡ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿಯೇ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡಿದ್ದಾರೆ. ನೀವು ಪವರ್ ಆಫ್ ಆಟರ್ನಿಯನ್ನು ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿಯೇ ಮಾಡಬೇಕು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನನಗೆ ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿ ಡ್ರಾಪ್ಪ ಮಾಡಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ, ನಾನು ಇಂಗ್ಲೀಷ್‌ನಲ್ಲಿ ಡ್ರಾಪ್ಪ ಮಾಡಿ ಟೈಪ ಮಾಡಿಸಿ ಅವರಿಗೆ ಓದಿ ತಿಳಿ ಹೇಳಿರುತ್ತೇನೆ. ನಿಶಾನೆ ಡಿ 1 ರಲ್ಲಿ ನೀವು ಇಂಗ್ಲೀಷ್‌ನಲ್ಲಿ ಡ್ರಾಪ್ಪ ಮಾಡಿ dictation ಕೊಟ್ಟಿರುವುದಕ್ಕೆ ನಿಶಾನೆ ಡಿ 1 ರಲ್ಲಿ ನಮೂದು ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಅದರ ಅಗತ್ಯ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ನಿಶಾನೆ ಡಿ 1 ರಲ್ಲಿ ನೀವು ಗುರುತಿಸಿದ್ದೀರಿ ಎಂದು ಮಾತ್ರ ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೀರಿ ಆದಕಾರಣ ನಿಶಾನೆ ಡಿ 1 ನ್ನು ನೀವು ತಯಾರಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ, ತಯಾರಿಸಿದವರು ಬೇರೆಯವರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಶಾನೆ ಡಿ1 ನ್ನು ನಾನು ತಯಾರಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ, dictation ಕೊಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ, ವಾದಿಯರಿಗೆ ಓದಿಯು ಹೇಳಿರುವುದಿಲ್ಲ, ಅದನ್ನು ಬೇರೆಯವರೇ ತಯಾರಿಸಿರುತ್ತಾರೆ, ಪರಿಚಯ ಇರುವುದಿಲ್ಲ, ನೋಟರಿಯವರು ನನ್ನನ್ನು ಕರೆದು ನನಗೆ ಸಹಿ ಮಾಡಲು ಹೇಳಿದ ಕಾರಣ ನಾನು ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಇಂಗ್ಲೀಷ್‌ನಲ್ಲಿ ನಿಶಾನೆ ಡಿ 1 ನ್ನು ತಯಾರಿಸಲುಯಾರಾದರೂ ಹೇಳಿರುತ್ತಾರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನಾನು ಇಂಗ್ಲೀಷ್‌ನಲ್ಲಿ ತಯಾರಿಸಿ ಓದಿ ತಿಳಿಸುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ ಅದರ ಪ್ರಕಾರ ನಾನು ಓದಿ ತಿಳಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಪವರ್ ಆಫ್ ಆಟರ್ನಿ ಪ್ರಕಾರ ಖರೀದಿ ನೀಡಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

3. ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ದಾವೆ ಇದ್ದ ಬಗ್ಗೆ ಹೇಳಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ದಾವೆಗಳು ಚಾಲ್ತಿಯಿರುತ್ತವೆ ಆ ಬಗ್ಗೆ ತಿರ್ಪಿಗೆ ಬೇಕು ಎಂದು ನನ್ನ ಬಳಿ ಹೇಳಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಿಮಗೆ ನಿಶಾನೆ ಡಿ 1 ರಲ್ಲಿ ಏನನ್ನು ಬರೆದಿರುತ್ತೀರಾ ಎಂದು ಹೇಳಲಾಗುವುದಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಲಾಗುತ್ತದೆ ಚೆಕಬಂಧಿ ಏನು ಬರೆದಿರುತ್ತೀರಾ ಎಂದರೆ ಹೇಳಲಾಗುವುದಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಬಹಳ ವರ್ಷಗಳಾಗಿದೆ ಹೇಳಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಅಡಿವೆಪ್ಪ ರವರಿಗೆ ಸದರಿಯವರು ಪವರ್ ಆಫ್ ಆಟರ್ನಿ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿಯವರು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲು, ದಾನ ನೀಡಲು, ಅಡಮಾನ ನೀಡಲು, ಬೋಗ್ಯ ನೀಡಲು ಹಾಗೂ ಇನ್ನಿತರ ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ಮಾಡಲು, ಅಧಿಕಾರ ನೀಡಿದ ಬಗ್ಗೆ ನಮೂದಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಉಳಿದದ್ದು ಏನು ಬರೆದಿರುತ್ತೀರಿ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನಾನು 2011 ರಲ್ಲಿ ನಾನು ದ್ರಾಪ್ಪ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ, ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಖಂಡಿಕೆಗಳನ್ನು ಯಥಾವತ್ತಾಗಿ ಹೇಳಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ನಿಮಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವ ಅಧಿಕಾರ ನೀಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ಹೇಳುವುದು ಮಾತ್ರ ಗೊತ್ತಿರುತ್ತದೆ ಉಳಿದದ್ದು ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ, ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ ನನ್ನ ಸಾಕ್ಷಿ ವಿಚಾರಣಾ ಅಪಿಡೇವಿಟ್ ಹಾಕಿಸದೇ ನೇರವಾಗಿ ಮೌಖಿಕವಾಗಿ ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯಬಹುದಾಗಿತ್ತು ಆದರೆ ಸದರಿ ರೀತಿ ಅಪಿಡೇವಿಟ್ ಸಲ್ಲಿಸಬಾರದು ಅಂತಾ ಎಲ್ಲಿಯೂ ಇಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯಲ್ಲಿ ನಿಶಾನೆ ಡಿ 1 ನ್ನು ಗಣಕೀಕೃತ ಬೆರಳಚ್ಚುಗಾರರಿಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಿದೇನು ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದು, ಸದರಿ ಬೆರಳಚ್ಚುಗಾರರು ಯಾರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನಮ್ಮ ಲಾ ಚೆಂಬರನಲ್ಲಿ ಗೀತಾ ಎಂದು ಟೈಪಿಸ್ಟ್ ಇದ್ದು, ಅವರಿಗೆ ಹೇಳಿ ಟೈಪ ಮಾಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ನಿಶಾನೆ ಡಿ 1 ರಲ್ಲಿ ಸದರಿಯವರ ಹೆಸರು ನಮೂದು ಇರುವುದಿಲ್ಲ, ಅದರ ಅವಶ್ಯಕತೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ, ಆ ಕಾರಣ ನಮೂದಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ.

4. ವಾದಿಯರು ಸಿದ್ಧವ್ವ ನೀಲಪ್ಪ ನಿಚ್ಚಣಿಕೆ ರವರ ವಿರುದ್ಧ ದಾವೆ ಹೂಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಹಾಜರಾಗಲು ಹಾಗೂ ಕೇಸ್ ನಡೆಸಲು ಪವರ್ ಆಫ್ ಆಟರ್ನಿ ಕೊಡಬೇಕಾಗಿತ್ತು ಆದರೆ ನಾನು ಮಾರಾಟಕ್ಕಾಗಿ ಎಂದು ಖೊಟ್ಟಿಯಾಗಿ ಬರೆದಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಹಾಜರಾಗಿ ಕೇಸ್ ನಡೆಸಲು ಮಾತ್ರ ಅಧಿಕಾರ ಪತ್ರ ಮಾಡಬೇಕಾಗಿತ್ತು ಅದರ ಪ್ರಕಾರ ಸದರಿ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ನಮೂದಿಸಿ ಅದರೊಂದಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಎನ್ನುವುದನ್ನು ಇಂಗ್ಲೀಷಿನಲ್ಲಿ ಉಲ್ಲೇಖ ಮಾಡಿ, ವಾದಿಯರಿಗೆ ಗೊತ್ತಾಗದ ಹಾಗೇ ಆಂಗ್ಲ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ಜಿ ಪಿ ಎ ತಯಾರು ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಬೇರೆಯವರು ನಿಶಾನೆ ಡಿ 1 ನ್ನು ಆಂಗ್ಲ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ತಯಾರು

ಮಾಡಿದುದು, ನನಗೆ ಸಹಿ ಗುರುತಿಸಲು ಮಾತ್ರ ಸಹಿ ಮಾಡಲು ಹೇಳಿದ ಕಾರಣ ನಾನು ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ ಆದಕಾರಣ ನಿಶಾನ್ ಡಿ 1 ರಲ್ಲಿ ಯಾರು ತಯಾರಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಹಾಗೂ ಯಾರು ಟೈಪ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂಬುದು ನಮೂದು ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

5. ನಿಶಾನ್ ಡಿ 1 ನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ ನಂತರ ನೋಟರಿಗಾಗಿ ಎಂ ಟಿ ಪಾಟೀಲ ನೋಟರಿ ವಕೀಲರ ಬಳಿ ಹೋಗಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿಯವರು ಪ್ರಧಾನ ಜಿಲ್ಲಾ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರ ಕೋರ್ಟಿನ ಪಕ್ಕದಲ್ಲಿ ಇರುವ ಬೆಳಗಾವಿ ಬಾರ್ ಅಸೋಸಿಯೇಶನ್ ಪ್ರಿಮೈಸಸ್ ನಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತಾರೆ. ನೋಟರಿಯವರ ಬಳಿ ಹೋದ ನಂತರ ನಾನು ವಾದಿ ಹಾಗೂ 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ, ಹಾಗೂ ಪವರ್ ಆಫ್ ಆಟರ್ನಿ execute ಮಾಡುವ ಬಗ್ಗೆ ನೋಟರಿಯರಿಗೆ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ. ವಾದಿಯರಿಂದ ಮತ್ತು 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯಿಂದ ಪೋಟೋ ಹಾಗೂ I.D. Proof ಗಳನ್ನು ನೋಟರಿ ಎಂ ಟಿ ಪಾಟೀಲ ರವರು ಪಡೆದುಕೊಂಡರು. ಸದರಿ ಪೋಟೋಗಳನ್ನು ನೋಟರಿ ರಜಿಸ್ಟ್ರರ್ಗೆ ಅಂಟಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಹಾಗೂ ನಿಶಾನ್ ಡಿ 1 ಕ್ಕು ಸಹ ಅಂಟಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ನಿಶಾನ್ ಡಿ 1 ರ ಪೇಜ್ ನಂಬರ 4 ಮತ್ತು 5 ರಲ್ಲಿ ಪೋಟೋ ಅಂಟಿಸಿದರು. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ನಿಶಾನ್ ಡಿ 4ಎ ತೋರಿಸುತ್ತಿದ್ದು, ಅದರಲ್ಲಿ ಪೋಟೋಗಳು ಕಾಣಿಸುತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ಹಾಗೂ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂಬರ 1 ರವರು ಸೇರಿ ಖಾಲಿ ಬಾಂಡ್ ಪೇಪರನಲ್ಲಿ ವಾದಿಯ ಸಹಿ ಪಡೆದುಕೊಂಡು ಹಾಗೂ ಪೋಟೋ ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಖೊಟ್ಟಿಯಾಗಿ ನಿಶಾನ್ ಡಿ 1 ನ್ನು ತಯಾರಿಸಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಯರು ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಬೇಕು ಎಂಬ ಉದ್ದೇಶ ಇರಲಿಲ್ಲ ಆ ರೀತಿ ಸದರಿಯವರು, ಪವರ್ ಆಫ್ ಆಟರ್ನಿಯನ್ನು ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂಬರ 1 ವಾದಿ ನಂಬರ 2 ರವರ ಅಣ್ಣನಿರುವ ಕಾರಣ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಹಾಜರಾಗುವ ಸಂಬಂಧ ಅಧಿಕಾರ ಪತ್ರ ಕೊಡುತ್ತೇವೆ ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದರು, ಅದನ್ನೇ ದುರುಪಯೋಗ ಪಡಿಸಿಕೊಂಡು ಖಾಲಿ ಬಾಂಡ್ ಪೇಪರನಲ್ಲಿ ವಾದಿಯರ ಸಹಿ ಪಡೆದುಕೊಂಡು ನಿಶಾನ್ ಡಿ 1 ನ್ನು ಬೆಳಗಾವಿ ನಗರ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಬೈಲಹೊಂಗಲ ಹಾಗೂ ಕಿತ್ತೂರಲ್ಲಿಯೂ ಸಹ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳಿದ್ದು, ಅಲ್ಲಿ ನೋಟರಿಯರು ಇದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನನ್ನ ಬಳಿ ಬಂದಿದ್ದರು ನಾನು ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಬೈಲಹೊಂಗಲ ಹಾಗೂ ಕಿತ್ತೂರ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಪವರ್ ಆಫ್ ಆಟರ್ನಿ ತಯಾರಿಸಿದರೆ ಖರೀದಿಗಾಗಿ ಪವರ್ ಆಫ್ ಆಟರ್ನಿ ಆಗಿದೆ ಎಂದು ಗೊತ್ತಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದು, ಬೆಳಗಾವಿ ನಗರದಲ್ಲಿ ನಾನು ಹಾಗೂ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮಿಲಾಪಿಯಾಗಿ ಪವರ್ ಆಫ್ ಆಟರ್ನಿಯನ್ನು

ತಯಾರಿಸಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಶಾನೆ ಡಿ 1 ಖೊಟ್ಟಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ ವಾದಿಗಳು ಮಾರಾಟ
ಮಾಡಲು ನಿಶಾನೆ ಡಿ 1 ನೀಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರುವಿಚಾರಣೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಹೇಳಿಕೆಯ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.)

ಓ. ಹೇ. ಕೇ. ಸರಿ ಇದೆ.

sd/-

ಪ್ರ.ದಿ.ನ್ಯಾ. ಮತ್ತು ಪ್ರ.ದ.ನ್ಯಾ. ದಂ. ನ್ಯಾ. ಬೈಲಹೊಂಗಲ

