

ದಿನಾಂಕ: 18.07.2025

ಸಾಕ್ಷಿ ಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ವಾಚೀ ಸವಾಲು: ವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಬಿ ಎಂ ಎಂ ವಕೀಲರಿಂದ:

ನನಗೆ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಿಂದ ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ನೀಡಲು ಸಮಸ್ತ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ. ನಾನು ಸಾಮಾನ್ಯ ಅಧಿಕಾರ ಪತ್ರವನ್ನು ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ ಅದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯಲು ಸಮಸ್ತ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ. ನಾನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ನೇರವಾಗಿ ಮೌಖಿಕವಾಗಿ ಸಾಕ್ಷ್ಯವನ್ನು ನೀಡದೆ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣಾ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರವನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರ ಮೂಲಕ ಹಾಕಿರುತ್ತೇನೆ. ನನಗೆ ನೇರವಾಗಿ ಸಾಕ್ಷ್ಯವನ್ನು ನುಡಿಯಲು ಯಾವುದೇ ತೊಂದರೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

2. ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣಾ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರವನ್ನು ಬರೆಯಲು ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನಾನೇ ವಕೀಲರಿಗೆ ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ಬೆಳಗಾವಿಯಲ್ಲಿ ಹುಟ್ಟಿನಿಂದಲೂ ವಾಸವಿದ್ದೇನೆ. ನಾನು 1998 ರಿಂದ ನೋಟರಿಯರ್ ಎಂದು ಕರ್ತವ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿದ್ದೇನೆ. ನೋಟರಿಯಾಗಿ ನೇಮಕಾತಿಯಾದ ಬಳಿಕ, ಮೊದಲು ಎರಡು ಬಾರಿಗೆ 3ವರ್ಷಗಳಿಗೊಮ್ಮೆ ರಿನಿವಲ್ ಮಾಡಲಾಗುತ್ತದೆ ತದನಂತರ 5ವರ್ಷಗಳಿಗೊಮ್ಮೆ ಮಾಡಲಾಗುತ್ತದೆ.

3. ನಾನು ದಾವೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಅಧಿಕಾರ ಪತ್ರವನ್ನು ಮಾಡುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ನನ್ನ ನೋಟರಿ ಲೈಸೆನ್ಸ್ ರಿನಿವಲ್ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ರಿನಿವಲ್ ಪತ್ರವನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಹಾಜರುಪಡಿಸಲು ಯಾವುದೇ ತೊಂದರೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ರಜಿಸ್ಟರನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಅಧಿಕಾರ ಪತ್ರವನ್ನು ಮಾಡುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ನಾನು ನೋಟರಿ ಪರವಾನಿಗೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

4. ಅಧಿಕಾರ ಪತ್ರವನ್ನು ಮಾಡುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಯಾರೆಲ್ಲಾ ಬಂದಿದ್ದರು ಎಂದು ಅವರ ಹೆಸರನ್ನು ಹೇಳಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ. ಅಧಿಕಾರ ಪತ್ರವನ್ನು ಮಾಡುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ 5 ಜನ, ಅಧಿಕಾರ ಪತ್ರವನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳುವ ವ್ಯಕ್ತಿ ಹಾಗೂ ವಕೀಲರೊಬ್ಬರು ಬಂದಿದ್ದರು. ಅವರೆಲ್ಲರ ಹೆಸರನ್ನು ಅಧಿಕಾರ ಪತ್ರವನ್ನು ನೀಡದೇ ಹೇಳಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ. ಅಧಿಕಾರ ಪತ್ರವನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡು ವ್ಯಕ್ತಿ ಈ ದಿನ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಹಾಜರಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ನನ್ನ ಸಾಕ್ಷಿ ವಿಚಾರಣೆಗೆ ಮೊದಲು ನನ್ನ ಬಳಿ ಬಂದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಬೇರೆ ಯಾವುದೇ ವ್ಯಕ್ತಿ ಬಂದಿರುವುದಿಲ್ಲ.

5. 10 ಎಕರೆ 23 ಗುಂಟೆ 04 ಎಕರೆ 11 ಗುಂಟೆ ಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು 5 ಜನರಿಂದ ಅಡಿವೆಪ್ಪ ರವರಿಗೆ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ 5 ಜನರ ಹೆಸರುಗಳನ್ನು ನನಗೆ ಹೇಳಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಅಧಿಕಾರ ಪತ್ರದ ಮೂಲಕ ಯಾವೆಲ್ಲ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಅಡಿವೆಪ್ಪ ರವರಿಗೆ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಪತ್ರವನ್ನು ನೋಡದೆ ಹೇಳಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ. ಅಧಿಕಾರ ಪತ್ರವನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಓದಲು ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ತೊಂದರೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಅಧಿಕಾರಪತ್ರವನ್ನು ಪಕ್ಷಗಾರರೇ ಆಂಗ್ಲ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ತಯಾರಿಸಿಕೊಂಡು ಬಂದಿದ್ದರು.

6. ಅಧಿಕಾರಪತ್ರದಲ್ಲಿ, ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲು ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವುದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ನೋಟರಿ ಮಾಡಲು ಅಧಿಕಾರ ಇತ್ತು. ಮಾರಾಟಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ನೋಟರಿಯನ್ನು ಮಾಡಲು ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ಅಧಿಕಾರ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಮುಂದುವರೆದು ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಎಲ್ಲ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳಲ್ಲಿ ಹಾಜರಾಗಲು ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿರುತ್ತದೆ.

7. ಅಧಿಕಾರಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಮೊದಲನೇ ಖಂಡಿಕೆಯಾದ, ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವ ಅಧಿಕಾರದ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ವಾದಿಯರಿಂದ ಮುಚ್ಚಿಟ್ಟು ಅಧಿಕಾರ ಪತ್ರಕ್ಕೆ ಮೊಸದಿಂದ ಅವರ ಸಹಿಯನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಹೆಸರು, ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವವರ ಹಾಗೂ ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳುವವರ ಹೆಸರು, ಉದ್ದೇಶವನ್ನು ನಮ್ಮ ವಹಿಯಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿಕೊಳ್ಳುತ್ತೇವೆ. ಅಧಿಕಾರ ಪತ್ರವನ್ನು ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಅಧಿಕಾರ ಪತ್ರದ ಮೇಲೆ ಪೋಟೋವನ್ನು ಅಂಟಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇವೆ. ವಹಿಯ ಮೇಲೆ ಪೋಟೋವನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಆ ಕಾಲಕ್ಕೆ ವಹಿಯ ಮೇಲೆ ಪೋಟೋವನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳಬೇಕೆಂಬ ನಿಯಮ ಇರಲಿಲ್ಲ. ನಿಶಾನೆ ಡಿ 4ಎ ರಲ್ಲಿ ಉದ್ದೇಶವನ್ನು ನಮೂದಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳೊಂದಿಗೆ ಮಿಲಾಪಿಯಾಗಿ ಅಧಿಕಾರಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಮೊದಲನೇ ಖಂಡಿಕೆಯನ್ನು ಬರೆದಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

8. ಅಧಿಕಾರಪತ್ರವನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡವರ ಹಾಗೂ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟವರ ಖುದ್ದು ಮಾಹಿತಿ ನನಗೆ ಇಲ್ಲ. ಅವರಿಗೆ ಆಂಗ್ಲ ಭಾಷೆ ಬರುತ್ತದೆ ಇಲ್ಲವೋ ಎಂದು ನಾನು ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿ ಅವರಿಗೆ ಓದಿ ತಿಳಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಅಧಿಕಾರಪತ್ರವನ್ನು ಮಾಡುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಕಿತ್ತೂರು ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ. 2011ರಲ್ಲಿ ನೋಟರಿಗಳು ಇದ್ದರೋ ಇಲ್ಲವೋ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಬೈಲಹೊಂಗಲದಲ್ಲಿ ನೋಟರಿಗಳು ಇದ್ದರೋ ಇಲ್ಲವೋ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ವಾದಿಯರದು ಪ್ರಕರಣವು

ಬೈಲಹೊಂಗಲ ಮತ್ತು ಕಿತ್ತೂರು ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಇದ್ದವು ಎಂದರೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಅಡಿವೆಪ್ಪ ರವರು 2 ನೇ ವಾದಿ ಬಾಳವ್ವ ರವರ ಖಾಸ ಸಹೋದರ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಅಧಿಕಾರ ಪತ್ರವನ್ನು ಮಾಡಿಕೊಡುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ಯಾರೆಲ್ಲ ಹೆಸರಲ್ಲಿ ಇತ್ತು ಎಂದು ನಾನು ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಸಹ ಜಂಟಿಯಾಗಿ ಸಿದ್ಧವು ನೀಲಪ್ಪ ನಿಚ್ಚಣಿಕೆ ಎಂಬುವವರ ಹೆಸರು ಉತ್ತರದಲ್ಲಿ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ವಾದಿಯರು ಹಾಗೂ ಸಿದ್ಧವ ರವರ ಪ್ರಕರಣವು ತಹಶೀಲ್ದಾರ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ ಬಾಕಿ ಇದ್ದವು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಈ ಎಲ್ಲ ಪ್ರಕರಣಗಳನ್ನು ನಡೆಸಲು ಅಡಿವೆಪ್ಪ ರವರಿಗೆ ಅಧಿಕಾರ ಪತ್ರವನ್ನು ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಪ್ರಸ್ತುತ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿಯು ಸಹ ಅವರು ನಡೆಸಬೇಕೆಂದು ಅಧಿಕಾರ ಪತ್ರವನ್ನು ಮಾಡಿಕೊಡುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಮೊಸದಿಂದ ಮಾರಾಟಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಖಂಡಿಕೆಯನ್ನು ನಾನು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರೊಂದಿಗೆ ಮಿಲಾಪಿಯಾಗಿ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

9. ಅಧಿಕಾರಪತ್ರದ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರಾದ ಸಂಗನಗೌಡ ಪಕೀರಗೌಡ ಪಾಟೀಲ ರವರು ನನ್ನ ಸಮಕ್ಷಮ ಬಂದು ಸಹಿ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ಮೊದಲೇ ಸಹಿಯನ್ನು ಮಾಡಿ ಪತ್ರವನ್ನು ಕಳುಹಿಸಿಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣಾ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರ ಸಹಿಯನ್ನು ನನ್ನ ಮುಂದೆ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ತಿಳಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ಪ್ರತಿವಾದಿ, ಸಿ ಆರ್ ನಾಯಕ ವಕೀಲರು ಮಿಲಾಪಿಯಾಗಿ ವಾದಿಯರ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಕಬಳಿಸುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಆಂಗ್ಲ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ತಯಾರಿಸಿ ವಾದಿಯರ ಸಹಿಯನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಖರೀದಿ ಖಂಡಿಕೆಗೆ ವಾದಿಯರು ಎಂದು ಒಪ್ಪಿ ಕೊಂಡು, ಹಾಗೂ ಅಧಿಕಾರ ಪತ್ರಕ್ಕೆ ಸಹಿ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರುವಿಚಾರಣೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಹೇಳಿಕೆಯ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.)

ಓ. ಹೇ. ಕೇ. ಸರಿ ಇದೆ.

ಪ್ರ.ದಿ.ನ್ಯಾ. ಮತ್ತು ಪ್ರ.ದ.ನ್ಯಾ. ದಂ. ನ್ಯಾ. ಬೈಲಹೊಂಗಲ